
Ata da Quinta Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Oitava 

Legislatura da Câmara Municipal de Urucuia estado de Minas Gerais.  Aos trinta 

dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um às dezenove horas e cinco 

minutos no plenário da Câmara presentes os vereadores: José Augusto Cordeiro 

Lisboa, Cleuber Marques dos Anjos, Antônio Alves Neto, Darley José da Silva, 

Albanita Anjos da Mata, Ediel Alves da Silva, Edvaldo Rosa Lisboa, José do Parto 

Cardoso Lisboa e José Weber Santos. Reuniram-se sob a Presidência do senhor 

vereador José Augusto Cordeiro Lisboa, que havendo quórum regimental 

declarou aberta a sessão. Passando a ordem do dia quando foi lida e aprovada a 

ata da reunião anterior. Foi considerada somente a leitura dos seguintes 

projetos: Projeto de Lei nº 015/2021, Projeto de Lei nº 016/2021, Projeto de Lei 

nº 017/2021, Projeto de Lei nº 018/2021 e Projeto de Lei nº 019/2021. Foi 

colocado em discussão e votação em turno único o Projeto de Lei n° 014/2021 

que altera a Lei Municipal n° 684 de 22 de novembro de 2019 e dá outras 

providências, de autoria do executivo. No uso da palavra a senhora vereadora 

Albanita disse que a lei n° 684 criou cem vagas de emprego e agora está criando 

mais trinta e que ela não pode ser contra um projeto que gera emprego. O 

senhor vereador José do Parto disse que esse projeto é uma oportunidade para 

que os jovens tenham o primeiro emprego e cabe aos vereadores fiscalizar a 

destinação correta dos recursos. O senhor vereador José Weber disse que desde 

que tomou posse como vereador o prefeito vive mandando projetos de criação 

de cargos e aumentos de salário. Disse que não conhece nenhum curso de 

formação e acha que é preciso gerar oportunidades com projetos inteligentes e 

que é contra o projeto. O senhor vereador Darley disse que é a favor da 

realização de cursos mas enquanto não chegam é necessário que as pessoas 

tenham emprego. O senhor vereador Edvaldo disse que era contra o projeto por 

que não tinha o valor do gasto e nem a receita e que pediram o impacto 

financeiro. Disse que é necessário ajudar as pessoas com incentivos. O senhor 

vereador Antônio Neto disse que acha muito pouco trinta vagas e que o 

executivo poderia mandar um projeto para mais cem vagas pois o desemprego 

está grande. Sabe que a remuneração é pouca mas tem pai de família que 

levanta as mãos para o céu e agradece. O senhor vereador Cleuber disse queria 

que fossem mais vagas, mas que trinta famílias serão beneficiadas. O senhor 

presidente disse que a bolsa é uma maneira de não dar dinheiro para as pessoas 

sem trabalhar e que essas vagas são de grande necessidade para o município. O 

projeto de lei nº 014/2021 foi aprovado em turno único por sete votos 

favoráveis e um voto contrário, sendo ele do senhor vereador Jose Weber 

santos. Foi colocado em discussão e votação em turno único o requerimento n° 



040/2021 que requer a possibilidade de um ônibus exclusivo da secretaria de 

cultura para atender eventos culturais do Município de Urucuia-MG, de autoria 

do senhor vereador Edvaldo Rosa Lisboa. No uso da palavra o autor justificou 

que faz parte de um terno de folia e que muitas vezes se apresentam fora do 

município e que é muito dificultoso o transporte. Disse que o ônibus exclusivo 

para a cultura facilitará as viagens. O senhor vereador Ediel disse que o 

requerimento é muito bom e que os recursos do município são poucos. Disse 

que podem se unir e solicitar recursos de deputados para aquisição desse 

ônibus.   A senhora vereadora Albanita disse que o requerimento é de extrema 

relevância e que o ônibus poderá ser utilizado para outras finalidades também, 

como casamentos, velórios e outros. O senhor vereador Antônio Neto disse que 

o requerimento é de grande necessidade. O senhor presidente disse que o 

ônibus exclusivo para a cultura é necessário e que estarão buscando recursos 

com deputados para a aquisição do mesmo. O requerimento n° 040/2021 foi 

aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado em discussão e 

votação em turno único o Requerimento n° 041/2021 que requer a necessidade 

de ampliação de rede elétrica na Rua Alípia Gonçalves Lisboa até o cemitério, de 

autoria do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. No uso da palavra o 

autor disse que a rua é muito escura e que a iluminação evitará problemas no 

futuro. O senhor vereador Antônio Neto disse que entrou com um 

requerimento solicitando a extensão de rede de todas as ruas que necessitam, 

mas que é favorável ao requerimento do colega. O Requerimento n° 041/2021 

foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado em discussão e 

votação em turno único o Requerimento n° 042/2021 que requer a 

possibilidade de providenciar um local especifico pra descanso dos motoristas 

de plantão do Hospital Grícia Lisboa de Rezende, de autoria do senhor vereador 

José Augusto Cordeiro Lisboa. O autor justificou que faz-se necessário este local 

para que os motoristas fiquem descansados para as viagens evitando assim 

acidentes. Disse que tem uma denuncia de um motorista que cochilou durante 

uma viagem. Falou que os motoristas tem que estar presentes no hospital 

quando são chamados para viajar e não em suas casas.  Disse que quando ele 

precisou, graças a Deus tinha motorista de plantão. O senhor vereador José 

Weber disse que os motoristas estão indo para suas casas com as ambulâncias e 

que é necessário corrigir. O senhor vereador Edvaldo disse que os motoristas 

viajam e não tem tempo para descansar pois fazem vários favores. Disse que é 

necessário ter um local de descanso para os motoristas no distrito federal 

também. O senhor vereador Antônio Neto disse que é necessário procurar a 

secretaria de saúde para apurar a questão do motorista que cochilou. Falou que 



os motoristas que trabalham a noite devem descansar durante o dia e não ficar 

em boteco ou em mesa de jogos. O senhor vereador Darley disse que para 

cobrar é necessário dar condições de trabalho. Disse que concorda com o colega 

Edvaldo pois um local de descanso para os motoristas no Distrito Federal evitará 

acidentes. A senhora vereadora Albanita disse que é necessário ter o local de 

descanso para os motoristas viajarem com segurança. Falou que não concorda 

com o colega Antônio Neto sobre apurar o cochilo do motorista pois o sono 

rouba a gente. Disse que é necessário alertar e não punir. O senhor vereador 

Antônio Neto disse que é uma grande preocupação pois não foi só uma vez que 

motorista cochilou. O requerimento n° 042/2021 foi aprovado em turno único 

por unanimidade. Em seguida o senhor vereador José do Parto solicitou que 

fosse resolvido a demanda do medicamento do paciente Talis Ian, pediu que 

seja feito um projeto semelhante ao do Thauan pois a família não tem 

condições de arcar por ser um medicamento de alto custo. Falou que se a 

Secretaria quiser pode ser custeado pelo Município. Pediu para oficializar a 

Secretaria de Saúde para disponibilizar medidor de temperatura para os fiscais 

que ficam nos portões das escolas. Falou que participou de uma reunião com o 

Bispo Dom José sobre a regularização dos lotes e que para regularizar um lote 

hoje fica em torno de quatro mil reais e que estão dando boas condições que é 

um salario mínimo de mais quatrocentos reais para a paroquia. Falou que é 

necessário solicitar do executivo o projeto de lei e dialogar com a população 

para regularização dos terrenos. Disse que conta com a colaboração dos colegas 

para fazerem um oficio coletivo para enviar para as autoridades competentes 

solicitando as outorgas de água dos córregos do município pois estão secando e 

os ribeirinhos ficando prejudicados por causa do uso inadequado da água.  O 

senhor vereador José Weber disse que o cemitério esta com limite máximo e é 

necessário fazer a aquisição de um terreno de no mínimo três hectares para 

fazer um novo. O senhor presidente pediu aos colegas para estarem procurando 

o prefeito para fazerem cobranças. O senhor vereador Cleuber pediu que seja 

feito ofício ou requerimento solicitando a troca da areia do parque da escola 

Debora Lemes. O senhor vereador Antônio Neto disse que o colega José weber 

na sessão passada o chamou de imoral e o presidente encerrou a sessão sem 

lhe dar a palavra e ele saiu daqui muito chateado. Disse que requisitou um 

veículo para levar o seu filho e mais dois jovens para participarem de uma 

seletiva de futebol na cidade de são Francisco. Disse que não utilizou o veiculo 

em beneficio próprio mas para dar oportunidade a esses jovens que sonham e 

jogar profissionalmente. Disse que não tem motivo para ser acusado de 

desonesto e que o vereador podia ter conversado com ele ao invés de acusa-lo. 



O senhor vereador José Weber disse que em momento algum chamou o colega 

de imoral, apenas citou um ditado. O senhor vereador Antônio Neto pediu 

desculpas ao colega José Weber e ele aceitou as desculpas. O senhor vereador 

Edvaldo pediu que seja encaminhado oficio ao executivo solicitando respostas 

dos requerimentos principalmente da construção da rodoviária e da pista da 

mutuca. Falou que comunidade Poço Fundo teve que pagar maquinários 

particulares para fazer barragens porque não foi disponibilizado o maquinário 

do município. Falou que nenhum pequeno produtor foi atendido, nem pagando 

e que as barragens que são feitas é por ajeito político. Falou da necessidade de 

fazer um novo cemitério com a aquisição de um novo terreno. O senhor 

presidente disse que fez a solicitação da maquinas para o poço fundo mas que a 

lista de espera é muito extensa e muitos já ate pagaram e não foram atendidos 

ainda e que não pode passar uns na frente dos outros. A senhora vereadora 

Albanita disse que é descabível secretario usar o veiculo do município em suas 

fazendas. Disse que fez uma denúncia contra Inacinho que está usando veículo 

público como se fosse dele. Reforçou o pedido da cobrança das respostas dos 

requerimentos. Falou que a situação das gestantes do município é desumana 

pois a ultrassonografia realizada aqui não e de qualidade e que essa informação 

foi confirmada pelo Dr. Akio. Disse que ela e o colega José Weber solicitaram 

melhora na qualidade e que as gestantes precisam de mais apoio e atenção 

inclusive acompanhamento psicológico. O senhor vereador Ediel solicitou que 

seja encaminhado um oficio coletivo para que o município faça o galpão de 

reciclagem. O senhor presidente disse que retirou o projeto da cobrança da taxa 

de resíduos sólidos da pauta. Falou que será realizada uma reunião 

extraordinária para apreciação do projeto do rateio do FUNDEB. A senhora 

vereadora Albanita disse que quanto a sugestão do Presidente de procurarem o 

prefeito ela e o colega José weber nunca o encontraram e ele é pago para 

atender a todos. O senhor vereador Antônio Neto disse que as barragens estão 

sendo feitas mas como a demanda é muito grande é necessário providenciar 

mais máquinas. Não havendo nada mais a tratar o senhor Presidente agradeceu 

a presença de todos e declarou encerrada a Sessão. Para constar eu Secretário 

lavrei a presente Ata que após lida e aprovada será assinada pelos membros da 

Mesa.     


